[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ШАРАНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28.06.2017
N 338
Об утверждении Порядка присвоения спортивных массовых разрядов (II, III спортивный разряд), второй и третьей квалификационной категории спортивных судей в Шарангском муниципальном районе
В соответствии с подпунктом1,2 пункта 1 части 1 статьи 9 Федерального закона от 04 декабря 2007 года № 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации", пунктом 46 Положения о Единой всероссийской спортивной классификации, утвержденного Приказом министерства спорта Российской Федерации от 20 февраля 2017 года №108, пунктом 9 Положения о спортивных судьях, утвержденного Приказом министерства спорта Российской Федерации от 30 сентября 2015 года № 913 администрация Шарангского муниципального района Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок присвоения спортивных массовых разрядов (II, III спортивный разряд), второй и третьей квалификационной категории спортивных судей в Шарангском муниципальном районе.

2. Создать комиссию по присвоению спортивных массовых разрядов и квалификационных категорий спортивных судей в Шарангском муниципальном районе (далее- Комиссия) согласно приложению №2.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации и в районной газете «Знамя победы».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации А.Ю.Толстоухова.
Глава администрации
О.Л. Зыков

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Шарангского муниципального района
от 28.06.2017 г. № 338

Порядок

присвоения спортивных массовых разрядов (II, III спортивный разряд), второй и третьей квалификационной категории спортивных судей в Шарангском муниципальном районе (далее Порядок)

1.Настоящий порядок регламентирует присвоение спортивных массовых разрядов, квалификационных категорий спортивных судей в Шарангском муниципальном районе.

2.Спортивные разряды присваиваются сроком на 2 года.

3.Квалификационные категории спортивных судей присваиваются:

3.1. Квалификационная категория спортивного судьи «юный спортивный судья» присваивается гражданам Российской Федерации в возрасте от 14 до 16 лет в соответствии с Квалификационными требованиями, сроком на 1 год.

3.2. Квалификационная категория спортивного судьи «спортивный судья третьей категории» присваивается гражданам Российской Федерации старше 16 лет в соответствии с Квалификационными требованиями, сроком на 1 год, и не ранее чем через 1 год со дня начала спортивной судейской деятельности.

3.3. Квалификационная категория спортивного судьи «спортивный судья второй категории» присваивается гражданам Российской Федерации, имеющим квалификационную категорию спортивного судьи «спортивный судья третьей категории» в соответствии с Квалификационными требованиями, сроком на 2 года, и не ранее чем через 1 год со дня присвоения квалификационной категории спортивного судьи «спортивный судья третьей категории».

4.Спортивные разряды присваиваются:

а) "второй спортивный разряд" и "третий спортивный разряд" (за исключением военно-прикладных и служебно-прикладных видов спорта) – администрацией Шарангского муниципального района, по представлению (Приложение 1 к настоящему Порядку) (далее – Представление) местной спортивной федерации или физкультурно-спортивной организации, где спортсмен проходит спортивную подготовку, по месту жительства спортсмена, или по месту заключения трудового договора между спортсменом и физкультурно-спортивной организацией, или по месту нахождения физкультурно-спортивной организации, в которую спортсмен зачислен для прохождения спортивной подготовки;

б)юношеские спортивные разряды (за исключением военно-прикладных и служебно-прикладных видов спорта) - физкультурно-спортивными организациями по представлению тренера-преподавателя (включая старшего), педагога дополнительного образования (включая старшего), преподавателя физической культуры или по обращению спортсмена, претендующего на присвоение спортивного разряда (далее - Заявитель).

5.Квалификационные категории спортивных судей присваиваются:

А )квалификационные категории спортивных судей «спортивный судья второй категории» и «спортивный судья третьей категории» (за исключением военно-прикладных и служебно-прикладных видов спорта) присваиваются администрацией Шарангского муниципального района, по представлению (Приложение 2 к настоящему Порядку) (далее –Представление) спортивной федерации или физкультурно-спортивной организации, заверенному руководителем спортивной федерации или физкультурно-спортивной организации.

 б)квалификационная категория спортивного судьи «юный спортивный судья» присваивается физкультурно-спортивными организациями.

6.Представление и документы, предусмотренные пунктом 7 Порядка, подаются в сектор по физической культуре и спорту администрации Шарангского муниципального района, физкультурно-спортивную организацию в течение 3 месяцев со дня выполнения спортсменом норм и (или) требований ЕВСК и условий их выполнения, со дня выполнения Квалификационных требований спортивных судей.

7.Представляемые документы:

7.1.К Представлению на присвоение спортивных массовых разрядов или к обращению Заявителя прилагаются:

а) копия протокола официального соревнования, отражающая выполнение норм и (или) требований ЕВСК и условий их выполнения, в том числе о победах в поединках или выписка из протокола, подписанная председателем главной судейской коллегии официального соревнования - для всех спортивных разрядов;

б) копия справки о составе и квалификации судейской коллегии, подписанная:

-председателем судейской коллегии и лицом, уполномоченным организацией, проводящей официальные соревнования, - для всех спортивных разрядов, за исключением юношеских спортивных разрядов;

-председателем судейской коллегии - для юношеских спортивных разрядов.

7.2.К Представлению на присвоение квалификационной категории спортивного судьи прилагаются следующие документы:

а)заверенная местной спортивной федерацией или физкультурно-спортивной организацией копия карточки учета судейской деятельности кандидата на присвоение квалификационной категории спортивного судьи (Приложение №3 к настоящему Порядку)(далее- Карточка учета), содержащая сведения о выполнении Квалификационных требований;

б)копии второй и третьей страниц паспорта гражданина Российской Федерации;

в) 2 фотографии размером 3х4 см.

Все требуемые для присвоения спортивных разрядов, квалификационных категорий спортивных судей копии документов, предусмотренные настоящим пунктом, должны полностью воспроизводить информацию подлинного документа.

8.Администрация Шарангского муниципального района, физкультурно-спортивная организация в течение 2 месяцев со дня поступления Представления и документов, предусмотренных пунктом 7 Порядка, принимают решение о присвоении спортивного разряда или об отказе в присвоении спортивного разряда, решение о присвоении квалификационной категории спортивного судьи, о возврате Представления и документов, или об отказе в присвоении квалификационной категории спортивного судьи.

9.Решение о присвоении квалификационной категории спортивного судьи оформляется распоряжением, которое подписывается главой администрации Шарангского муниципального района, решение о присвоении спортивного разряда приказом, подписываемым руководителем физкультурно-спортивной организации (далее Документ).

Копия Документа в течение 10 рабочих дней со дня его подписания направляется в спортивную федерацию, физкультурно-спортивную организацию или Заявителю и (или) размещается на официальном сайте администрации Шарангского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Сведения о присвоении спортивного разряда заносятся в зачетную квалификационную книжку и заверяются администрацией Шарангского муниципального района, спортивной федерацией или физкультурно-спортивной организацией.

При присвоении спортивного разряда администрацией Шарангского муниципального района, физкультурно-спортивной организацией выдается нагрудный значок соответствующего спортивного разряда.

Сведения о присвоении квалификационной категории спортивного судьи заносятся в карточку учета и заверяются администрацией Шарангского муниципального района, спортивной федерацией, физкультурно-спортивной организацией осуществляющими учет судейской деятельности спортивного судьи.

10.В случае подачи в администрацию Шарангского муниципального района Представления и документов, не соответствующих требованиям подпункта «а» пункта 4, подпункта «а» пункта 5, пункта 7 Порядка, администрация Шарангского муниципального района в течение 10 рабочих дней со дня поступления возвращает их в спортивную федерацию, физкультурно-спортивную организацию или Заявителю, с указанием причин возврата.

11.В случае возврата спортивная федерация, физкультурно-спортивная организация или Заявитель в течение 20 рабочих дней со дня получения Представления и документов устраняет несоответствия и повторно направляют их для рассмотрения в администрацию Шарангского муниципального района.

12.В случае отказа в присвоении спортивного разряда, квалификационной категории спортивного судьи администрация Шарангского муниципального района в течение 10 рабочих дней направляет в спортивную федерацию, физкультурно-спортивную организацию или Заявителю обоснованный письменный отказ и возвращает Представление и все документы.

13.Основаниями для отказа в присвоении спортивного разряда являются:

а) несоответствие результата спортсмена, указанного в Представлении, нормам и(или) требованиям ЕВСК и условиям их выполнения;

б) спортивная дисквалификация спортсмена, произошедшая до или на день проведения официального соревнования, на которых спортсмен выполнил соответствующую норму и/или требование ЕВСК и условиям ее выполнения.

14. Основаниями для отказа в присвоении Квалификационной категории спортивного судьи являются:

а)несоответствие кандидатов на присвоение Квалификационным требованиям;

б)нарушение спортивной федерацией, физкультурно-спортивной организацией срока подачи Представления и документов, предусмотренных пунктом 6 Порядка.

в)нарушение спортивной федерацией, физкультурно-спортивной организацией срока устранения несоответствий в Представлении и документах, послуживших причиной возврата, предусмотренного пунктом 11 Порядка.

15.В случае, если спортсмен в течение 2 лет со дня присвоения спортивного разряда повторно выполнил нормы и (или) требования ЕВСК, а также условия выполнения этих норм и требований по соответствующему виду спорта (подтвердил спортивный разряд), срок действия спортивного разряда продлевается на 2 года со дня его подтверждения.

При невыполнении в течение 2 лет со дня присвоения спортивного разряда норм и (или) требований ЕВСК и условий их выполнения для подтверждения спортивного разряда по соответствующему виду спорта спортсмену устанавливается спортивный разряд в соответствии с выполненными им нормами и (или) требованиями ЕВСК и условиями их выполнения.

Спортсмены, не подтвердившие «третий юношеский спортивный разряд» в течение 2 лет или не выступающие на официальных соревнованиях в течение 3 лет со дня присвоения спортивного разряда считаются спортсменами без разряда.

При подтверждении спортивного разряда в администрацию Шарангского муниципального района, физкультурно-спортивную организацию подаются Представление и документы, предусмотренные пунктом 7 Порядка, в срок, предусмотренный пунктом 6 Порядка. Сведения о подтверждении, выполнении норм и (или) требований ЕВСК и условий их выполнения оформляются Документом администрации Шарангского муниципального района, физкультурно-спортивной организацией и заносятся в зачетную квалификационную книжку.

При повторном выполнении норм и (или) требований ЕВСК и условий их выполнения нагрудный значок не выдается.

	Приложение 1

к Порядку присвоения спортивных массовых разрядов (II, III спортивный разряд), второй и третьей квалификационной категории и спортивных судей в Шарангском муниципальном районе

П Р Е Д С Т А В Л Е Н И Е

на присвоение (подтверждение) _______________________ спортивного разряда

(указать спортивный разряд)

Вид спорта: _____________________________________________________________

Фамилия: _______________________________________________________________

Имя: ___________________________________________________________________

Отчество________________________________________________________________
Дата рождения: __________________________________________________________

Город: __________________________________________________________________

Спортивная организация: ________________________________________________

Место работы (учебы): ___________________________________________________

Домашний адрес: _______________________________________________________

Фамилия тренера, подготовившего спортсмена: _____________________________

Предыдущий разряд: ____________________________________________________

Когда и кем присвоен: ___________________________________________________

Спортивный результат

	Вид спорта

	Дата выполнения норматива

	Наименование соревнования

	Место проведения соревнования

	Результат (дистанция, вид, время, место, весовая категория и др.)

	Должность судьи
	Ф.И.О.
	Город
	Судейская категория

	____________________________
	____________________
	______________________

	Руководитель организации
	подпись
	Ф.И.О.

М.П.

	Приложение 2

к Порядку присвоения спортивных массовых разрядов (II, III спортивный разряд), второй и третьей квалификационной категории спортивных судей в Шарангском муниципальном районе №_____

	Представление к присвоению квалификационной категории спортивного судьи ________________________________________

(указывается квалификационная категория спортивного судьи)

	Дата поступления представления и документов

(число, месяц, год)

	фото
	Наименование действующей квалификационной категории спортивного судьи
	Сроки проведения официального соревнования

(с дд/мм/гг до дд/мм/гг)
	Наименование официального соревнования
	Статус официального соревнования
	Наименование должности спортивного судьи и оценка судейства

	Фамилия

	3 х 4 см
	Дата присвоения предыдущей квалификационной категории спортивного судьи

(число, месяц, год)

	Имя

	Отчество (при наличии)

	Дата рождения

(число, месяц, год)

	Наименование вида спорта (спортивной дисциплины)

	Субъект Российской Федерации

	Номер-код вид спорта

	Адрес (место жительства)

	Наименование и адрес (место нахождения) организации, осуществляющей учет судейской деятельности спортивного судьи

	Место работы (учебы), должность

	Образование

	Спортивное звание (при наличии)

	Участие в теоретических занятиях, сдача нормативов по физической подготовке (для видов спорта, где такие нормативы предусмотрены правилами вида спорта), сдача квалификационного зачета, прохождение аттестации
	Дата (число, месяц, год)
	Оценка

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	Представляющая организация
	Отдел по физической культуре и спорту администрации Уренского муниципального района
	Решение общероссийской спортивной федерации:

протокол от «_____»_______________20 г. №_____

	 __________________ ____________________

Должность (Фамилия, инициалы)
	 __________________ _____________________________

Должность (Фамилия, инициалы)
	Руководитель общероссийской спортивной федерации ________________________________________________________________________

 (Фамилия, инициалы)

	Подпись ____________________________________
	Подпись ____________________________________
	Подпись _______________________________________

	Дата ________________________________________
 (число, месяц, год)
	Дата ____________________________________
 (число, месяц, год)
	Ответственный исполнитель _____________________ _______________

 (Фамилия, инициалы) Подпись

	Место печати (при наличии)
	Место печати
	Место печати

	Приложение 3

к Порядку присвоения спортивных массовых разрядов (II, III спортивный разряд), второй и третьей квалификационной категории спортивных судей в Шарангском муниципальном районе

Лицевая сторона

Карточка учета спортивной судейской деятельности спортивного судьи

	___________________________________________________________________________________________________________

Наименование вида спорта (спортивной дисциплины), номер – код вида спорта в соответствии с Всероссийским реестром видов спорта

	Фамилия

	Субъект Российской Федерации

	фото

	Имя

	Наименование организации, осуществляющей учет судейской деятельности спортивного судьи

	Отчество

(при наличии)

	Адрес (место нахождения) организации, осуществляющей учет судейской деятельности спортивного судьи

	Дата рождения

(число, месяц, год)

	Начало деятельности в качестве спортивного судьи

(число, месяц, год)

	Образование

	Спортивное звание (при наличии)

	Адрес (место жительства)

	контактный телефон

	Место работы (учебы), должность

	Адрес электронной почты

	Квалификационная категория спортивного судьи
	Кем присвоена квалификационная категория спортивного судьи
	Дата присвоения

(число, месяц, год)
	Реквизиты документа о присвоении квалификационной категории спортивного судьи
	Должность, фамилия, инициалы лица, подписавшего документ
	Подпись

Оборотная сторона

Практика спортивного судейства, теоретическая подготовка, квалификационный зачет

	Практика спортивного судейства
	Теоретическая подготовка
	Квалификационный зачет

	Участие в теоретических занятиях в качестве лектора
	Участие в теоретических занятиях в качестве участника

	Дата проведения официальных соревнований

(число, месяц, год)
	Наименование официальных соревнований
	Статус официальных соревнований
	Наименование должности спортивного судьи
	Оценка
	Дата проведения

(число, месяц, год)
	Форма (тема) теоретического занятия
	Дата проведения (число, месяц, год)
	Форма (тема) теоретического занятия
	Дата проведения
	№ протокола
	Оценка

Приложение 2

к постановлению администрации

Шарангского муниципального района

от 28.06.2017 г. № 338
КОМИССИЯ

по присвоению спортивных массовых разрядов и квалификационных

категорий спортивных судей в Шарангском муниципальном районе

	Председатель комиссии

	1
	Домрачев Александр Павлович
	-зав. сектором по физической культуре и спорту администрации Шарангского муниципального района

	Члены комиссии:

	2
	Римавичус Стасис Казиса
	- директор стадиона на физкультурно-спортивном комплексе администрации Шарангского муниципального района

	3
	Перунов Сергей Николаевич
	-директор МАУ «ФОК в р.п.Шаранга НО» (по согласованию)

	4
	Чижов Артем Сергеевич
	- И.О. директора МБУ ДО Шарангская ДЮСШ (по согласованию)

	5
	Куклин Владимир Иванович
	- директор физкультурно-спортивного комплекса с.Старая Рудка (по согласованию)

Саркисова Т.В.

2-15-20

Зав. орг. – прав. отделом